Sed & galli antiqui cum sale plurimum cocti iusculum aluum subducit.
At gallinæ uice uerla sistit.) Hec uerba sub uoce zomos leguntur, in græcis sic: Εἴ δὲ τὸ τα-
λαῖς δὲ ἀλεκτρονόν τοις ἀλοῖς τὸ πλεῖστον ἐψύχεται τὸ τακτηνός γίνεται. δὲ δὲ τὸ ἀ-
λεκτρίδην τὸν αντίον ὠδικεστύληνος. Ex quibus uerbis apparet Paulum uocē ὠδικεστύληνον
palam uoci τακτηνού opposuisse, ut qui prius iusculum aluum subducendi, posterius eandem sistendi
uim habere afferat, & hoc ex Galeni lib. 2. simplicium medicamentorum unde hec transscriptit, & ubi
sic legitur, δικτυων τὸν ἀλεκτρονόν τὸν απλότον λαμπτεῖσιν δοτεψ ισιασιν, ὡσπότε
το τολμαῖσιν ἀλεκτρονόν τὸν τακτηνόν. Εἴ τοι δὲ αὐτὸν γενεῖ ἀλλού τὸ πλεῖστον. Quanquam
Galeni locus non hanc quam Paulus intellexit, contrarietatem inducat, & επικρατεῖns legendum esse
pro επικρατεῖns uoce suspicer, ut contemperandi uim accipiamus, quam Dioscorides apertis uer-
bis gallina iuscule attribuit: οὐ δὲ λαμπτεῖσιν τὸν αλεκτρονόν inquit, μαλιστε δοτεψ επικράσιων
χάσιν τὸν φυσιοτάτων, ιοὺ ἀδι τὸν σόματον ταυτεμένων, λιτῶς σκονεῖσθαι. id est contem-
perandi humores gratia, & in stomachi ardore. Si itaq; Diosc. sententia recta est, sicut rectissimam esse
censeo, apud Galenū ὠδικρατηνος uel τακτηνος uox legi debet, & non ὠδικεστύληνος, id quod
quum Paulus non satis animaduerteret, τακτηνος dixit, & τὸν αντίον de suo adiecit, ut omnino
contrarietatem horum iuscularum induceret, quam tamen, ut dixi, Galeni lectio non cogit. Posit itaq;

F 3 etiam

πεπιστημένος
etiam Pauli locus iuxta Dioscoridis sententiam, et Galeni lectionem uelut dixi emendandam, legi ac ee
mendari, in hunc modum, δὲ Πεπιστημένος τὸν πρᾶγματα. Sed nolui in præsens id sacre, sicut ne-
que id in Galeno tum græco, tum latino feci, sed reliqui, contentus et hic de his locis admonuisse, quum
etiam his longe plura in commentarijs medicis prodiderim, et libro secundo emblemate quadragesimo
in Dioscor. adduxerim.

πεπιστημένος
suppositum pro tru-
ptilio
suppositum
svaplinos
Cadmia due species
suppositum pro far-
maku
svaplinos
suppositum pro tru-
ptilio
suppositum pro rati-
mati
colici pro cee-
liaci suppositi
Pauli error
Galeni locus
Aetij locus
suppositum pro frig-
iduando

Ios id est ærugo acrem qualitatem gustantibus exhibet, discutitq; ac tol-
lit & consumit, &c.) In græcis legitur οὐαφρεντικός τε καὶ καθαρετικός καὶ τυγχα-
νός. pro τυγχανός itaq; legendum est τυγχάνος, quod uerti consumit. Ita enim legendum uidetur, nisi
si quis συντίκος malit, non longe diuersa significatione. Sed et in Galeno et in Aetio, hoc loco falso
συντίκος legitur.

Cadmia ambæ siccant. Sed botryitis, id est racemosa, tenuiorum par-
tium est: placitis crassiorum.) In græcis exemplaribus uoces transpositæ sunt, legitur enim,
ἄλλ' ἡ μὲν Βοτρύῖτις παχυμερεστρα, λεπτομερεστρα δὲ ἡ πλακίτις δέ. Legendum est autem,
ἄλλ' ἡ μὲν Βοτρύῖτις λεπτομερεστρα, παχυμερεστρα δὲ ἡ πλακίτις δέ. Sic enim Gale-
lib. 9. habet, qui etiam hoc addit, quod botryitis in altioribus fornacum partibus reperiatur collecta, ut
pote leuior, placitis uero in humilioribus, uelut que grauior existat. Et mox quod conuerti, Nam in dia-
rioribus, efficacioribus opus est medicamentis, in græcis falso σωματικῷ legitur pro φαρμάκῳ.

Acida propter secandi uim, pituitosis & excrementosis stomachis con-
ueniunt.) De cerasiis hec dicit. Sed in græcis, φλεγματικής καὶ φλεγματώδεσι σομάχαις
falso legitur, pro φλεγματικής καὶ πυρηθωματικής σομάχαις, uelut Galenus habet. Et mox
consequenter, ubi de siliquis agit, Φυκτικῆς uox falso habetur pro συντίκος, ut Galenus et
Aetius habent.

Non in terra nascens, sed in coenosa maris parte.) De corallo ita conuerti uer-
ba quæ in græcis sic leguntur, δικράνη χερσα φυόμενη, ἄλλ' ἡ τελματικὴ θελάσσης. Non
autem puto legendum τελματι, ut uelut de pediculo, aut planta, aut alto maris accipiatur, sed τελ.,
μελ., ut coenosam partem intelligamus.

Coronopodis radix etiam ipsa cœliacis commoda esse, in cibo accepta
creditur.) Greca exemplaria habent καλικὸς ὀφελεῖψ. Sed Dioscorides, Galenus et Aetius
palam καλικενος habent: quomodo etiam legendum esse, ex eo clarum fit, quod radicem eius συντί-
κης, id est adstringentem Dioscorides dixit. At hic error non librarij est, ex similitudine uocum dea-
cepti, sed ipsius autoris Pauli: qui quum alaudam colicis opitulari antea scripsisset, mox subiunxit, κα-
ρενόποδης καὶ πίσιν καλικὸς ὀφελεῖψ εδιομένη.

Et alopecijs affricium citius quam alcyonium pilos producit.) Hoc de cea
pa dixit, sed græca lectio corrupta est hoc modo: καὶ ἀλωπεκιας θεῖτον ἀλκυονιου περομη-
τες πτιχæ. Legendum autem sic, καὶ ἀλωπεκιας περατειβόμηνον, θεῖτον ἀλκυονιου,
&c. Ex Galeno et Aetio.

Acre gustantibus est & uehementer utentibus.) Ita legendum est de crateogos
ni semine. Ex Galeno. Nam Λυχος falso pro σφοδρῶς posuit quis, et Λωμηνοις uocem reiecit, ut
lib. 3. emblem. 126. in Dioscor. notauimus.

Cyamos id est faba, non multum à medio temperamento abest, tum per-
frigerando, tum calefaciendo.) Græce sic, κύαμος οὐ πολὺ θεῖτον μέσος αφεύγε-
κεστεως, κατά τε τὸ Λυχεῖν καὶ ἐπράνειψ. Et sic habet quoque Galenus, unde Paulum trans-
scripsisse apparet, κύαμος καὶ ἐκατόρτη θεῖτον μέσος κραστεως δέιπλη εγγυτεω, κατά τε τὸ Λυ-
χεῖν καὶ κατά τὸ Λυχεῖν. Et Aetius similiter, κύαμος κατά τὸ Λυχεῖν καὶ ἐπράνειψ θεῖτον μέσος δέιπλη εγγυτεω κραστεως. Ab his itaque tribus attribuitur fabis medium temperamentum,
tum perfrigerando, tum siccando. Nec immerito in dubium uenit, quod sit medium temperamentum,
quod faba habeat, tum perfrigerando, tum siccando: quum medium uideatur inter opposita ac contra-
ria interuenire, et id sit quod ab utrisque extremis equaliter distet. Quum igitur inter frigidum et
siccum non sit contrarietas, quomodo medium temperamentum inter ipsa esse potest? Mibi sane uide-
tur pro ἐπράνειψ, legendum esse θερμαίνειψ, ut inter calefaciendi et frigesciendi uim, medium ha-
bere temperamentum fabam accipiamus, ut neque calida, neque frigida sit censenda, uelut Dioscori-
des dixit, κύαμος μέσος θερμοῦ καὶ Λυχοῦ δέ. Et potest uox ἐπράνειψ per incogitantiam
transribentis in Galenum irrepsisse, atque ita de Galeno, per Paulum et Aetium non satis animad-
uertentes transumpta esse. Posset tamen Galeni uerborum sententia ita accipienda esse uideri, quod
in omnibus quatuor qualitatibus medium temperamentum faba obtineat, ita ut in siccando ac humi-
frigando,

stante, calefaciendo item ac frigesciendo media sit: & ad τὸ φυγαῖναι, contrarium eius τὸ ἔχα-
ναι: & ad Φύχειν, ipsius contrarium τὸ δεγκαῖναι ad intelligatur. Sed non uidentur Aëtius &
Paulus hanc sententiam suis uerbis exprimere: Et in siccando ac humectando differentia uariat, prout
recentes sunt & uirides fabae, aut contra ueteres ac resiccate, quum medium illud temperamentum in-
ter caliditatem ac frigiditatem ipsis sit perpetuum. Huc accedit quod Galenus paulo post, fabam καλύ-
πτως φυγαῖναι dicit, id quod indicio est, non medium habere inter siccandum & humectandum tem-
peramentum, sed à medio ad primum siccandi ordinem progressum, ut intelligamus iam ratiocinando,
fabam in primo ordine siccandi uirū preeditam esse. Atque haec mea de hoc loco conjectura tamdiu ua-
leat, donec quis meliora producat. Porro admonet me hic de faba locus, ut Ciceronis libro primo
ad Atticum epistolæ decimæ tertie locum emendem, ex conjectura atque ingenij arbitrio, ubi fabam mi-
num nulla significatione legitur, pro fabulam omnium. Quia uero eodem loco uox alia corrupta ha-
betur εἰλασφυρίου, pro qua aliqui floccifalteon nulla latine formationis habita ratione legendum cen-
sent: aliqui ridicule illum exponunt, fugiendum more ceruorum: Ego totum Ciceronis locum inte-
grum adscribam. Sed heus tu, uides ne consulatum illum nostrum, quem Curio anteā οὐδέτερη uoca-
bat, si hic factus erit, fabulam omnium futurum? Quare ut opinor, Καλός φυρίου, id quod tu facis, &
istos consulatus εὐλαβήτεροι.

Ciceronis loci
duo

Adeo ut cum aqua mulsata pota trium drachmarum pondere, interna ex-
purget.) Greca exemplaria τοιούτων τριῶν μέγεθος habent. deest itaque uox Αράχμων,
& pro μεγάθος, legendum est πλῆθος. Sic enim habet & Galen. & Aëtius. Locus est de cyclamino.
Libanotius, id est thus, &c. Fuligo thuris calefacit ac siccatur in tertio ab-
scissu.) Hoc loco & in Paulo, & in Galeno falso legitur, οὐδὲ δεκάδος οὐ τὸ δεγκαῖναι ηὔ. Εὑ-
πάντες. Non enim de ramo aut surculo thuris loquuntur, sed fuligine, que αἴσταλος & αἴστελη, i-
temq; λιγύνη appellatur. Quare in utroq; legendum est οὐδὲ αἴσταλος.

Galeni locus
locorum supposi-
tum pro aliis
locis

Nosse uero hoc conuenit, quod Mercurialis semen eminentijs corpo-
ris præter naturam affricum, ipsas abolere compertum est. Has autem emi-
nentias uulgo Narphia uocant.) Que sint haec eminentiae, & an Narphia, uelut Pauli
exemplaria habent, aut Carphia, uelut Aëtius libro primo de mercuriali tradit, uulgo appellantur,
non satis constat. Aëtij uerba haec sunt: ηὔ τοι τοῦτος τὸ αἴστελη δύπλον οὐ τοῦτο
τοῦ τοῦ ιδιωτεούσιον μέρον ηὔ τοι σώματι καρφίας ή αἴσταλης, η περιάνθη
οὐ τοῦ τοῦ αἴστελης ηδιμελεστούσης ανατροπής. Videntur autem alter ab altero transsumpsisse, aut
uterque à quodam tertio, qui noluerit græca appellatione uti, sed uulgaris, & alicuius gentis barba-
ra ut puto, ut res ipsa mysterijs speciem præferret, & non omnibus pateret. Suspicor tamen de cica-
tricem eminentijs ipsis loqui, quas δάκρες dicere inuiderunt. certe cicatricem apud Germanos appella-
lato, νεροφύλη uocem penitus refert.

Carphia
NarphiaCicatricum ap-
pellatio apud
Germanos

Et si intra corpus sumatur, secat & attenuat crassos ac uiscolosos humores
plus quam sal.) Hoc de nitro siue litro dicit, quod antea in medio esse facultatis aphronitri ac sa-
lis dixit, & nunc plus quam salēm secare & attenuare crassos ac uiscolosos humores testatur. Sed in græ-
cis falso legitur, πλεον θεραπεία. Non enim plus quam alia, que nulla relata sunt, sed plus quam
sal hoc facit. Legendum enim πλεον θεραπεία. Quid autem tria sint medicamenta diuersa, quorum
primum litrum siue nitrum appetetur, alterum nitri siue litri spuma, & græce soluta compositione, vi-
tros & λιπτούσα φρούρα, & tertium composita uoce aphrolitrum siue aphronitrum, in commentarijs me-
dicis declarauimus. At de chalastræo nitro mentionem facit etiam Plinius, in quo tamen chalastricū le-
gitur, & Plutarebus in præceptis salubribus.

αἴστελη supposi-
tum pro αἴσταλο
Nitrum
Aphronitrum
Spuma nitri
Chalastrum

Mameras uelut radicula quædam est herbae, &c.) Que sit hodie, aut illo tem-
pore fugit radicula Mameras, non constat, Dioscorides & Galenus, & ueteres non meminerunt. Men-
tionem eius fecit etiam suprà libro tertio cap. 22. Paulus, ad cicatrices & albugines oculorum. Aëtius
item lib. 12. cap. 44. ad diuites podagricos uelut mirabile medicamentum prescribit, mameram aqua
maceratam, deinde tritam ac illitam.

Mameras

Melan id est atramentum Indicum, ut Dioscorides dicit, ex his est quæ
leuiter frigesciunt, & rumpunt, inflammationes ac tumores laxos.) Hic lo-
cus est apud Dioscoridem libro quinto, sed συφόντων falso legitur illuc, pro Φύχοντων uelut recte
habet Paulus. Φύχοντων enim uox peculiariter ad φλεγμονæ refertur, scilicet φύσοντων ad οἰδί-
ματα. Quare ex Paulo Dioscoridis lectio, & non uicissim Pauli ex Dioscoride emendanda est, nisi quis
torrumpere magis quam emendare uelit.

Dioscor. locus

At quod oblongiore calicem habet, & alias contractiorem, &c.) De pa-
F 4 pauperis

Galeni locus paueris sylvestris altera specie hæc uerba habet, græcè in hunc modum, οὐ δὲ τὸν καρδιαν ὑδημάτιον
γενέχθει τὸν αὐτοῦ φερεῖσθαι, &c. Atq; hæc ex Galeno, apud quem sic legitur, οὐ δὲ ὑδημάτιον
μὴ τάπτει, δῆλον δὲ αὐτοῦ φερεῖται τὸν αὐχμηρότοπον, &c. Falso tamen legitur in Galeno uox αὐτοῦ
φερεῖσθαι, pro αὐτοῦ φερεῖσθαι. Dicit enim hanc, calicem quidem habere oblongiorem, uerum ipsam totam
esse contractiorem & squalidiorem, & uox αὐχμηρότοπον declarat legendum esse αὐτοῦ φερεῖσθαι.

Myagros quam alij uocant melampyron, &c.) Hoc loco primum falso legitur in
græcis codicibus μελαμπυρον pro uero μελαμπυρον, ut ex Dioscoride patet, si tamen eius lectio
recta est. Deinde ordo conturbatus est, & primum habetur myagri semen: & interpositis mitulis sequi-
tur μύαρος, οὐ δὲ μελαμπυρον, &c. quasi myaros alia herba sit, ab ea que semen illud, de quo pri-
mum dixit, producit. Restituatur itaq; ordo græcæ lectionis iuxta meam translationem, & ne putetur
alia esse herba qua myaros appelletur. Sed myagron esse ac appellari herbam pingue, que & semen
pingue producat, eius usus ambo, qui à Paulo prescribitur, sed iuxta Dioscor. traditionem.

Opium in tractatione de papauere dictum est.) Hoc loco in græcis exemplari-
bus uox ὄπιον sola habetur. Desunt autem uerba, γράψατε τὸ μηκάνων ψῆφον. Nam suprà de
papauere mentionem eius fecit.

Ostiris ex qua scopas faciunt, &c.) Græcè sic legitur, ὅστιες δὲ οὐ τὸ κορήματα
νομίζουσι. Et sic habet quoq; Galenus, sic etiam Aëtius. Quid autem sint κορήματα que ex Ostride fiunt,
non satis constat, alij medicamenta ad exterendam leuigandam: cutem, κορημάτων uoce accipiunt, an
alij pupillaria medicamenta, alij smegmata simpliciter. Plinium in hoc sequuti, qui dixit, Smegmata mu-
Ostiris ignota llieribus faciunt ex his: loquitur autem de Ostridis ramulis. Nec satis etiam constat, an linaria herba ho-
Linaria die uulgò appellata, sit ea que illis autoribus dicta est Ostiris, etiamsi multi sint in hac sententia. Ego ue-
Scopæ uestimentariae ro κορημάτα, neq; τὸ τὸ κορημάτων, id est à pupillis dicta puto, neq; ulla medicamenta aut smegmata ea
Plini locus uoce accipio, sed nomen uerbale ut appellant, esse iudico, ductum à uerbo κορημάτων, quod uerrere ac pura-
Magnata gare significat: accipioq; per κορημάτα, scopas ac uerricula extorsoria, qualia etiam hodieq; in usu
sunt ad uestimenta purganda. Nec de Plini lectione studiosos celare uolo, esse apud me manuscriptū ues-
tustissimum exemplar, quod non Smegmata uocem habet, sed Megmata, ita ut etiam non tam clarum sit
Megmata ne, an magmata sit legendum: ut fortassis Plinius, Magmata mulieribus faciunt ex his, scripsa-
rit, & postea Magnata genuina Pliniu uox in smegmata transferit. Sunt autem μάγματα eadem for-
ma ac significatione, à uerbo μάγματι, quod extergere ac mundare significat, dicta, qua κορημάτα τὸ
τὸ κορημάτων. Et sint etiam hæc ex coniecture facultate.

Periclymeni folia & semen, &c.) Græcum exemplar hic corruptum est, potest autem
ex Dioscoride restituiri uera lectio, quam ego expressi, ut in hunc modum legatur, ὅστιε τὸ σφροῦ ἐκκέ-
ντη τὸν πολυλοτα τεχνητὸν ἀνθερόμηνον. πολυλοτα δὲ τεχνητὸν ἀνθερόμηνον, ὡφελεῖ τὸν πολυλοτα
δεις τὸν πολυλοτα.

Et maculas faciei cum ipso extergunt.) De polygonato hoc dicitur, legitur tamen
falso τοιάντες pro τοιάντες.

Pompholyx citra mordacitatem siccatur, ut cancrosis ulceribus, alij sc̄p̄ ma-
Vlceræ carnosæ lignis opituletur.) Hoc loco græca exemplaria falso habent, τοῖς Σερκάδεστοι τὸν ελαχῖτον. Ve-
rum non carnosis ulceribus, sed cancrosis legendum esse, ex eo patet, quod subiecit τὸν τοῖς αλλοις κα-
κούθεστον, quo significat etiam prægressa cancrosa, malignorum generis esse. Talia uero non sunt carno-
sa. Quare legendum est τοῖς νερκινῶδεστοι τὸν ελαχῖτον. Nam & Galenus & Aëtius hoc habent, quod
pompholyx τοῖς τεκνινῶδεστοι ελαχῖτον commonet.

Larix quoq; huiusmodi est.) In græcis deest uox τοιάντη, ut legatur, τὸν λάσιον τὸ
πιούτην. Est hoc in resiliens.

Abundē autē adstringit, & siccatur ordine tertio, frigefacit secundo.) Græ-
ca exemplaria sic, sed falso, τὸν φραγμὸν ἐκ τὸν ποιτην τὰξεως, φυτικὸν δὲ τὸν αδυτοπότος, pro-
φυτικὸν enim legendum est φυτικόν. Nulli enim traditi sunt secundarum qualitatum gradus siue or-
dines, sed primarum ordines quatuor Paulus suprà lib. cap. 2. ex Galeno proposuit. Sed & Galenus de-
perte dicit Rhoëm esse pharmacum φραγμὸν ἐκ τὸν ποιτην τὰξεως, φυτικόν δὲ ἐκ τὸν αδυτοπότος. Ita etiam Aëtius. Atq; hæc etiamsi parua uideantur, neutiquam tamen prætereunda sunt.

Cæterum in libro de Theriaca dicit Galenus, trifolium que hiacyntho-
similis est, &c.) Hic locus est in libro de Theriaca ad Pisonem, ex quo etiam Pauli lectio declarat-
tur, ut melius intelligi ac emendari posset, falso enim legitur in Paulo τὸν τεχνητὸν ἔγκυμαν, pro τοῦ
τεχνητὸν ἔγκυμαν. Non enim de prægnante aut inturgescente ex aere loquitur, sed de prægnante ueris
tempore. Et postea pro ὑγιεῖ δὲ τὸν ποτὸν πεστιφρομηνού, legendum est ὑγιεῖ τὸν πεστιφρο-
μηνού.

p̄p̄l̄t̄v̄. Non enim in potu exhibendum est. Sed si ad sanum locum in homine non morso adhibeatur, inquit Galenus, similem affectionem efficit, &c. Hæc in satyrio habentur.

Scolopendra marina cocta in oleo & illita, pilos abolet. Sed & contacta pruritum excitat.) Quod hic dixi cōtacta, falso legitur in grēcis nowθē ē. Non enim usta hoc facit, sed ipsius contactus pruritum inducit. Legendum itaq; est nowθē ē, uelut Dioscor. habet.

Extincta uero urit quidem statim, sed post dies non amplius. Contrahit tamen, & consumit carnes.) De calce haec dicit, Sed illud post dies non amplius, declarat Galenus & Aetius sic, quod post diem unum atque alterum, minus urat ac crustum minus inducat. Verum post tempus, crustam omnino non efficiat. tales faciat tamen adhuc, & carnes consumat. Quod igitur Paulus contrahit dixit, hoc est σωτήρει, hoc illi θεού αίρει, id est calefacit dixerunt. Nec mox quia illi θεού αίρει habent, etiam in Paulo mutanda lectio est, & θεού αίρει substituendum pro σωτήρει. Commodissime enim & de industria hoc uerbo Paulus usus est, quod inter cetera significat contraho, ita ut prope sequatur consumptio. Porro mox explenda est lectio, ex Galeno & Aetio hoc modo: εἰ δὲ πλυθεῖ, καὶ οὐκέτι γίνεται ὑδατηπολλάκις πλυθεῖσα. Λιαφρογύλην δὲ ικανῶς γίνεται θελίσσω πλυθεῖσα. At paulo post totum caput de trifolio elapsum restituimus.

Ex tertio frigefacientium ordine est.) De hyoscyamo hoc dicit, sed desunt in grecis lapsum codicibus uoces Τὸν ψυχότων, restituenda ex Gal. & Aetio sic, ἐν τῷ περὶ τοῦ τάφου τὸν ψυχότων. Mox etiam de hyperico desunt uoces, τὰ πλαστικὰ συπέδοντα, post uocem πλαστικῶν, & non ut exemplaria habent ὡδὶ πλαστικῶν, & ante uocem ἐλκῶν inferenda ex iisdem autoribus.

Nimirum ut quæ tenuium partium quid habeat, insuperque calidum.) Hæc uerba in grecis corrupte leguntur. Restituendaq; sunt ex Galeno in hunc modum, ὡς ἐχόσθι τι λεπτομέρεια, τις δὲ οὐδὲ θερμότης. Habentur autem de phalaride sub litera φ.

Si uero lotum sit, teneris corporibus magis commodat.) De ære usto haec leguntur, sed Aldinus codex sic habet; et de πλυει, τοις ἀπλοις χρησιμωτοφ δι. Basiliense uero sic, et de πλυει τοι ἀπλύτοι χρησιμωτοφ δι. Nec desunt qui adhuc plura ex Galeno assuenda putent. Sed non est necesse, & integra est sententia, si modo, ἀπλοις pro ἀπλοις legatur.

IN CAPVT IIII.

Qui enim uesperi dant, aut post cibum, ledunt. Corrumpt enim alimen-
tum.) Graece hic legitur, Λιαφορεῖ γαρ τὸν τροφίων, id est digerit siue discutit alimentum. & po-
terat tolerari haec sententia, si de eo quod futurum erat nutrimentum accipiamus, ut hoc in corpus, cru-
dum adhuc & non concoctum distribui intelligamus. Verum mihi magis arridet uox Λιαφερεῖ, pro-
qua facile potuit supponi Λιαφορεῖ. Et paulo post in altera editione falso legitur Λιαφορεῖ, in altera
item falso ἀλεξιῶν, ubi legendum est, καὶ πολλών ὑπερβολῶν ἐν τῷ σώματι συλλέγοντας, id
est multam inutilem materiam, &c. Et mox ubi de Aloë rursum tractat, ex dicit Ιωάννης γαρ ἐκκρονῖ,
ὅλη μὲν δὲ συγκέντωσε τὸ σώματα. Videtur pro συγκέντωσε legendū esse κανόνας, ex Aetij lib. 3. ca. 24.

Colocynthidis medulla bilem potissimum uacuat, &c. de neruis ac parti
bus neruosis.) Hic etiam si legant exemplaria utcunq; uetus, &c. τὸν τὸν σύριγμα τε καὶ τὸν σύ-
ριγμα, id de costis sive lateribus, tamen res ipsa indicat legendum esse, ἀλλὰ τὸν νεύρωμα τε Καὶ τὸν σύρι-
γμα, & confirmat Aëtius qui lib. 3. cap. 35. de colocynthide sic ait, καθάπερ φλεγμα καὶ χολις καὶ
μυεώδη, οἷον νεύρωμα καὶ τὸν σύριγμα σωμάτωμά δέ τοι παθεῖται.

Tragorigani heracleotici eadem mensura, ut pulegium euacuat. Sed ambo sicca.) Hoc postremum, sed ambo sicca, græcè legitur, οὐ μόνον δὲ ἐμέσα. Nec accipiendum est ambas sicandi uim habere. Non enim ex aliqua temperamenti qualitate, sed totius substantiae proprietate, purgant.

Sisymbria dñe
sunt

*wpótku supposi-
tum pro tegitum*

κανθίσται supposed
tum pro *ψαυ-*
θίσται
Galeni locus

सुविद्धा

Trifolium esculentum

πειπλαντίδημα
pro *πειπλάτιδη*

*ἀπλοῖς suppositū
προάπλοῖς*

*Διαφορική σύνθεση
στού προς δια-
φύσεις*

εὐχρησιμός suppos
stū pro ἀχρησιμό^θ
συγκίνεσσα sup
postū pro κα
κύσσα

*πλευρῶν suppos
fūū PRO Fūū*

purgantia medicamenta euacuant. Quare hic de siccandi uero non loquitur. Sed ambo siccata, et non uiridia, exhibenda esse, intelligendum est, quemadmodum etiam paulo post de parthenio dicit. Parthenium similiter siccum potum eadem ducit.

Et coxendicum morbo laborantibus, ubi articulus submucosus aut pluitosus fuerit.) Hec uerba leguntur sub titulo, Que pituitam euacuant. Sed in græcis una corrupta uox, totam sententiam peruerit. Sic autem legitur, ηχιαδινοις επειδην το αρθρου πολυξου η ελεφαντωδεσ η. Quid hic facit, aut significet uox ελεφαντωδεσ? Vere autem lectionis uocem, que pro ελεφαντωδεσ reponenda est, ostendit uox precedens πολυξου, que similem, aut non multum diuersam significatione uocem exigit. Eam autem esse uocem φλεγματωδεσ nemini dubium esse debet, quum ischiadicorum articulus submucosus aut pituitosus fieri soleat, non elephantiosus, uel lut falso legitur.

Inter ea que aquam euacuant, habetur granum cnidium cum melle cocto deuoratum. Est enim melle obuoluendum, ut ne in deglutiendo ledat. Quare legendum est κετα ποθεις, et non ποθεις id est potus. Non enim bibi, sed deuorari debet. Sic etiam mox Euphorbij drachma una cum melle cocto deuorata habetur. Sed et in loco πινομενον falso, pro κετα πινομενον legitur. Et rursus Cneorū cum polenta uoratum habetur, ubi in græcis itidem κετα πινομενον legendum est, et non πινομενον.

Ammoniaci thymiamatis drachmæ duæ in aqua mulsa potæ, aquam ducent.) Exemplaria græca non duas drachmas, sed L. ac . habent, quod pondus debilius esse uidetur, et exemplaria manuscripta L. B. habere dicuntur. Ego itaq; de hoc admoneo, et liberum usu relinquo. Sicut etiam paulo superius, squame Cyprie drachmæ dimidiæ pondus debilius esse apparet, et eius ite L. B. uetera exemplaria præferre dicuntur. Aëtius certè L. ac s. id est sesquidrachmā habet.

IN CAPVT V.

Purgatorium ex malis cydonijs.) In hoc medicamento conuerti, piperis semunciam, non quod in græcis ita legatur, sed quod pondus quod legitur nimium esse uideatur. Legitur enim πεπειος ή. S. pro senarij itaq; numeri nota s. legendam puto notam hanc S. que cuiusq; ponderis ac mensuræ cui adiicitur, medietatem ac dimidium significat, ut hoc loco πεπειος ή. S. piperis uncie dimidium significet. Aëtius lib. 3. cap. 92. piperis et zingiberis singulorum drach. 1 l. habet, que semunciae dimidium faciunt. At sicut nimium legitur piperis pondus, ita scammoniae drach. 1. pondus, minus esse pro reliquorum modo uidetur. Aëtius certè in reliquis idem pondus cum Paulo seruans, scammoniae drach. V 1. habet. Nihil tamen hic mutauit, sed si quis uti uelit et parare, ei Aëtium magis quam Paulum hac parte sequendum censeo. Sicut etiam exhibendi modum ex Aëtio Paulo restituendum iudico. Aëtius enim cochlearium unum dat, quomodo etiam in Paulo legendum est, nimirum διδακοχλικερον ει πεπειοις, et non ut exemplaria habent, κοχλικερον ή. ac η πεπειοις διωσαιμενοι.

Buccellatus.) Hoc medicamentum non satis scio an integrè legatur. Aëtius certè lib. 3. cap. 100. amplius quiddam tradit, et de fermento addendo, et de torrendi modo. Appellatio à latina uoce bucea sive bucella facta est, quod paruæ uelut panum moles ac frusta fierent.

Posca purgatoria & stomacho grata.) Græce legitur φορητη καθαπλακη ρηματος. Est autem uox φορητη latina facta ex posca, que acetum cum aqua permixtum significat, quod græcis uocatur οξυκρατη. Ex eo itaq; quod cum posca, id est ρηματος exhiberetur, appellationem medicamentum accepit.

Datur mane cum condito, aut aqua mulsa, aut mero feruefacto.) Hec uerba de purgatoria podagræ priore leguntur in græcis sic, διδοτου εωθην μετα νονδιτο, η μετα κρετο, η ζετεκρετο. Per uocem itaq; ζετεκρετη, ego unum meracum feruesfactum accipio, ut sit quasi ζετο εκρετη. Est enim εκρετη merum, non mixtum.

Dantur scrupuli III. His uero qui alium ægrè solubilem habent, siliquae XXIII. que faciunt omnino VII. aut propemodum VIII. obolos. Et post euacuationem ubi lauisti, ex ouis & pane nutrito.) Hec de purgatoria ex coronopodio, in græcis corrupta habentur. Primum enim διοσις ή. id est dantur scrupuli VIII. nimia est, id quod sequentia declarant. Si enim octo scrupuli communis esset dosis, quomodo in his que alium ægrè solubilem habent, quos διυσκολιας uocat, id pondus minuatur, et non potius augeatur, ut quos difficulter euacuare possis? Exhibit autem his siliquaes XXIII. quas omnino facere dicit obolos septem, aut propemodum octo: Nam iuxta ponderum rationem ad finem huius lib. 7. traditam, tres siliquae obolum faciunt, ut ita XXIII. siliquae, octo obolos ad plenum efficerent, si una adhuc siliqua adderetur. Quum autem octo oboli faciant scrupulos IIII. quomodo his qui difficilius purgantur, minus et diminutum pondus, utpote scrupuli IIII. exhibeantur, quum communis dosis sit scrupulorum VIII. Ego itaq;

DOLABELL IN AEGINET.

71

Itaq; legendum puto, ob' oīis r̄g. y. ut n̄. octonorijs nota, pro ternarij numeri nota y. sit supposita. Deinde uox yasēgas in totum est superflua ac reicienda, nec post uocem κύωσιν locanda, & pro ipsa pro r̄bōlōs uox restituenda, ut sic legatur, n̄ ob' oīis r̄g. y. τοις δὲ θυσιοις κερατειν. ut ποιεῖ τῶν τριών οὐκτὸν στύγειον οὐδὲ λόγον μετὰ τὸν κύωσιν λόγος θέλοις ἀπὸ καὶ αὐτὸν. Hanc lectionem in translatione mea expressi. Et ex hac docemur, quum in cōmuni scrupuli tres, aut oboli sex, aut siliquæ octodecim, de hoc medicamento exhibeantur: his qui ægræ soluuntur dandos esse scrupulos ferè quatuor, aut obolos ferè octo, aut siliquas uiginti tres.

IN CAPVT VI.

In hoc capite mox à principio transposita sunt uerba quædam, que iuxta translationis ordinem, in iustum formam reponantur. Est item mox à principio corrupta lectio in hunc modum, καθόλας μὴ τῶν τριών οὐδεὶς ικανὸς πολιτεῖται τῷ αὐθεωποῦ, &c. pro καθαρεύειν τοις itaq; legendum est καθαρεύειν, ut de purgatorijs medicamentis uocem eam accipiamus. Et mox ante uocem πολιτεῖται τοις inferenda est uox λιτῶς, que eadem ratione in prægressi capitil fine habebatur, ut recta sit hac lectio, καθόλας μὴ τῶν τριών οὐδεὶς ικανὸς πολιτεῖται τῷ αὐθῷ. &c.

Si uero res urgeat, ob magnitudinem morbi, aut æger lancinetur, & distendatur, & uelut serra secatur.) Græce sic, εἰ δὲ πατέρειοι οἴη μέρες νοσίας, οὐ τοις τριών, οὐ διατένοις, οὐ περιπλόοις οὐ κέμνων εἴη. Per uocem itaq; περιπλόος serratum accipio, qui se uelut serra secatur affligi sentit, à uerbo πεικώ. Posit tamen fortassis non male περιπλόος à uerbo πεικώ legi, ut incensus & uelut ardens accipiatur: & utrumq; afflictio περιπλόος modum uerisimile est non purgatis contingere. Ego exemplarium præscriptum sequutus sum.

IN CAPVT VIII.

Hiera Antiochi.) Hæc descriptio Hieræ Antiochi, ad uerbum ita habetur in Aëtij lib. 3. cap. 114. Nec quicquam ambiguum est, nisi quod & hic, & in Aëtio legitur, κρόκος φύλλων, quasi croci folia accipienda indicentur. Quum autem in reliquis hieris, simpliciter κρόκος legatur, nulla facta additione, uidetur omnino & hic φύλλων uox ad crocum non pertinere, sed distinctum legenda esse, & hoc in singulari numero, φύλλον, ut per ipsam folium malabathri accipiatur, quod & simpliciter φύλλον, & μαλαθρός φύλλον dici solet. Et sic quoq; in hiera Pachij Antiochi apud Scribonium legitur, nimis distincte, myrrhae, folij, croci: quamquā ea tota descriptio magis cum hiera Archigenis eadem sit, quam cum hac quam Paulus Antiocho adscribit, uelut mox dicam.

Archigenis Hiera.) Hæc Archigenis hiera nihil euariat ab illa quam supra hieræ Antiochi nomine proposuit, nisi quod in hac marrubium amplius habetur. Est autem eadem plane cum ea quæ in Scribonio Largo Antiocho attribuitur. Sed in Paulo πολιτεῖσθαι pro φύλλον falso irrepit. Legitur enim, συμένης, πολιτεῖσθαι, κρόκος, pro eo quod legi debet συμένης, φύλλον, κρόκος, ut sit quod Scribonius habet, myrrhae, folij, croci. Sequitur mox. Dosis autem ipsarum perfecta drachmæ quatuor. Sed locus hic in Aldino codice mancus est. Deest enim numeri nota. At in Basiliense exemplari adiecta est nota dualis numeri β. hoc modo, n̄ ob' oīis εἰ τὸν οὐ τελεῖται β. Verum non esse hanc rectam lectionem minime dubium est. Dicit enim, perfecta ipsarum dosis hæc est. Non est autem perfecta dosis duarum drachmarum. Nam Galenus lib. 1. cap. 1. τὸν οὐ τοις, quatuor drachmas hieræ ex calocynthide se dedisse dicit, & in repetita purgatione drachmas quinque. Ego itaq; perfectam dosim quatuor drachmarū esse, atq; hic legendam esse iudico: quam tamē etiam augere liceat, si affectio pertinax sit & rebellis. Alioquin enim & infra quatuor drachmarum pondus descendere licet, ad unam usq; & sesquidrachmam.

IN CAPVT IX.

Illiū sedis uentreū mouens, appellatur Chezananca, id est Cacacoga. Hæc illiū χεζανάνα ap= κακαγός pellata uidetur, οὐ τὸν τοῦ χεζεὺς αὐτούς εἰσφέρει, id est quod cacandi necessitatem inducit. Itaque ad græce uocis similitudinem, Cacacogam appellaui. At in ultima ex his illitionibus κακός uox falsa ut puto, legitur pro κακός. Vult enim cum cera & oleo ad emplastri modum pharmacum effingere. pro κακός Et ad hoc fauus mellis non ita idoneus esse uidetur. Sit tamen per me liberum.

IN CAPVT XI.

Hedychroi in Theriacam ingredientis præparatio.) Mirificè uariant huius mendicamenti hedychroi descriptiones, non in ponderibus solum, sed etiam ipfis rebus, apud Galenum, Aëtium ac Paulum. Et quum apud Galenum tribus locis hedychroi descriptio habeatur, ea quæ in primo de antidotis habetur, uariant ab ea quæ est in libro de Theriaca ad Pisonem: & rursus ab utrisq; euariant ea quæ est in lib. de Theriaca ad Pamphilianum, qui tamen non est genuinus Galeni libellus, uelut ex libro ad Pisonem clarum est. Et cum Pamphilianica quidem concordat maxime Paulina: & tamen ex nō est genuinus alijs.

alijs, amplius quam illa habet, assumpsit carpobalsami drach. i. l. et mari drach. XV I. et haec ex lib. i. de antidotis, ubi tamen mari drach. II. saltem leguntur, et pro carpobalsami drachmis duabus, opobalsami drach. II. I. habentur. Nam in lib. ad Pisonem, et marum, et carpobalsamum, sive pro ipso opobalsamum, deest. Sicut etiam in utrisque Rheon non legitur, quod tamen ad Pamphilianum habetur, et Paulus prescribit. Sed de his admonere uolui ea saltem de causa, ut et qui parant, et qui usuri sunt, recto iudicio uantur, ne fallantur circa effectus, quos frustra ex his que desunt sperarint.

*παρακενθύμιος
suppositum pro
τηριακή μέρη
Theriaca de-
scriptio*

Quod porrò dixi, et pastillos efforma digitis opobalsamo tintis. In grecis falso legitur, καὶ αὐτές τοιχίσκες ὡς πολέμαιοις οὐδενόπολιν. Legendum est enim πολέμαιοπολιν, quemadmodum paulo post rursus in pastillis Theriacis legitur.

*τηριακή μέρη
Galeni loci
καὶ simpliciter
de mastichen*

Theriacæ antidoti præparatio.) Hæc descriptio ad uerbum eadem est cum ea que ad Pamphilianum habetur, et est inde ut apparet, à Paulo transcripta, si modo que uel hic, uel illic falso leguntur, ex utriusque collatione emendentur. Primum itaque buniadis semen utrobique legitur, sed in Galeno superflue adiectum est, γονίς υλίδης τεχνίτες, quod in margine adscriptum, in contextum irrepsit, tanquam aliud sit medicamentum: quum is qui id adscripsit, Bravida et uocem per illam exponere uoluerit. Eandem enim esse buniadem et gongylida, Galen. lib. 2. de alimentis testatur. Deinde χοιρός αὐτοῦ θεοῦ uoces, post uocem καὶ λαμπτύθυς redundant, habentur enim sequenti linea, post δικτύους, ubi tandem χοιρός uox excidit, ante αὐτοῦ uocem restituenda. Postea piperis albi et longi lectio recta est in Paulo, sed corrupta in Galeno. Legitur enim τετράπεπτος λαβυρῖνθος θοαχυας, quum legi debeat τετράπεπτος λαβυρῖνθος μακρες: nam pondus drach. VI. hic locum non habet, sed sequitur postea, uoce αὐτοῦ premissa, uelut res requirit. Deinde Paulus habet, τετράβιβυς, μαστίχης: ubi in Galeno habetur τετράβιβυς, χιτες. Distincte ergo uoces hæc legendæ sunt, ut non terebinthinam aliquam chiam accipimus, sed terebinthinam, et chiam, id est mastichen, simpliciter et priuatim chiam appellatam, uelut etiam suprà lib. 3. cap. 26. ostendi: Nisi Paulus falso mastichen, per χιτες uocem accepit. Certe Galenus terebinthinam chiam et legit, et maxime probat, quum Andromachus in uersibus suis Libycam pretulerit, et mastichen omnino non habeat. Et mox post νερὸν οστέοντος uocem, habetur in Galeno pondus progressorum αὐτοῦ θοαχυας, quod è Paulo excidit, et omnino restituendum est. Sunt enim novendecim medicamenta, que drachmarum sex pondere recipiuntur. Deinde post nardi celticæ nomenclaturam, falso legitur uox νερὸς repetita in Paulo, quum antea spicam nardi habuerit, et eo loco Galenus nardum Indicam posuerit. Et mox in Paulo φῶς, οπίς, falso legitur, quasi duo diuersa accipienda sint medicamenta. Legendum est autem ut Galenus habet φῶς ποντικός. Opium autem antea habuit, et succum papaueris dixit. Et rursus ubi præparandi modum leuiter perstringit, et opium ac hypocisthiedem cum alijs succis ac liquoribus recenset, Galenus non οπίου, ποντικίδης habet, ut per opium, succus papaueris antea dictus accipiatur, sed οπίου ποντικίδης, ut de solo hypocisthidis succo loquatur. Verum hic laborare non oportet. Omnia enim succulenta eodem modo tractantur, uelut ex 1. de antidotis, et Aëtio apparat, ut recta sit Pauli lectio, sed breuitate sola obscura. Atque sic utriusque descriptio rectam rationem habet, qualis est etiam per omnia apud Aët. lib. 13. nisi quod apij semen nescio qua iniuria omissum est, aut excidit.

Quod mox in usu Theriacæ dixi, quemadmodum in pestilentibus constitutionibus maxime fieri solet: in grecis codicibus mancum legitur. Deest enim uox καὶ τετέρες, ut sic legatur, καὶ διπλῶν λοιπῶν καὶ τετέρες μακριστερούς.

*μαραθώνιος suppo-
stum pro τηρια-
κή μέρη
Tordylion
Mithridatica*

Sales Theriaci.) Hæc descriptio corrupte et hic, et apud Galenum lib. ad Pisonem habetur. Rectissime uero apud Aëtium libro 13. ex cuius lectione, et Galenica et Paulina emendari potest. Ego certe iuxta utriusque collationem, translationem meam ita adornaui ut rectissimam ipsam esse putem, tum quod ad res, tum quod ad pondera rerum attinet. Nec longius reddendam mihi rationem puto, quum ea ex collatione satis pateat, unum saltem insigne erratum indicabo, legitur τετράπεπτος λαβυρῖνθος, μαραθώνιος αὐτοῦ λι. 9. pro μαραθώνιος igitur legendum est uox μακρες, ex Aëtio, quanquam Galenus nigrum piper habet. Foeniculum autem hic locum non habet. Nam antea habitum est sexuncis pondere. Pondus autem librarum VII. nimium est et falsum: et pro non octonarijs nota, dualis numeri nota reponenda est β-. uelut ex Aëtio et Galeno conuerti. An uero Tordylion, quod Galenus sexuncis pondere addit, Aëtius uero quadrantis, ultro à Paulo omissum sit, aut alias exciderit, ambiguum est, et ego non inueni in Paulo, ultro transferre omisi.

Antidotus Mithridatica ex Scinco.) Citat hic Paulus uerba Galeni, uerum ego nondum ea reperi in Galeno, sicut neque hanc descriptionem. Est libro 2. de antidotis descriptio στρατηγοῦ λεγούσης, sed ab hac longe euariat, ut eadem cum hac uideri non possit. At quæ sequitur ex sanguinis antidotus, habetur et ipsa eodem Galeni loco, sed in paucioribus ab hac euariat, uelut facile est cuius

DOLABEL. IN AEGINET.

7

cuius uidere, si quis locos conferre uelit.

Acetum scilliticum.) Hoc loco haud dubie falso legitur in græcis codicibus, σκιλλίτικον.
ασθενής, &c. uerba s. hoc est scilla alba &c. minas sex: quum mox sequantur aceti sextarij XII. saltem. Nam sex minas scille uix intixerint aceti sextarij duodecim, ita amplam molem efficiunt. Quare nihil magis placet Dioscoridis lectio, qui minam unam scille, in aceti sextarios duodecim mittit. Declarant hoc etiam Pauli uerba sequentia, ubi ait: Quidam scilla minam I. in aceti sex sextarios mittunt. Nam iuxta horum sententiam, in duodecim aceti sextarios, due minæ scille mittendæ essent. Proinde uerba c. lego, & minam unam conuersti. At sicut hoc in Dioscoride recte, ita dierum, quibus insolari hæc debet, numerus falso legitur in eodem, sed characterum siue literarum, quæ numeros græcis denotant fraude. Et enim suppositum est in Dioscoride pro §, id est septem pro sexaginta. Nam quæ facultas de scilla in acetum per septem dies transire posset? Quod autem sexaginta diebus insolare oporteat, declarant itiæ pro § dem uerba sequentia, ubi uiridem scillæ per sex menses insolari dicit, quod tēpus sexaginta dies ter habet.

Acetum mulsum scilliticum. Vtere hoc auxilio & ieiunis uelut potionem quæ ante cibum sumi solet, & cum cibo ad intinclus.) Græcæ sic, χωρὶς δὲ Boys, διπλοῖς νὴρισμαῖς, νὴριτροφῆς ἐμβέβημα. Sunt itaq; περιστρατεῖαι, de quibus multa in commentarijs medicis diximus, sicut etiam de embammati. Usus amborum hic clare indicatur, & infra cap. 15.

Medicamentum Galeni ex scilla.) Hoc habet Galenus in libello, qui consilium pueri in morbo comitali datum inscribitur.

Philonis antidotus.) In græcis codicibus falso legitur νόστικόμενος L. 7. id est hyoscyamidrach. VIII. pro νόστικόμενος L. 7. Ita ut & pro κ, octonarij numeri pro uicenarij nota sit supposta, uelut clare habetur apud Galenum lib. 9. de compos. medica. secun. locos, ubi uersus elegiaci carminis à Philone ipso scripti proponuntur, qui minime fallere possunt, tum in rebus, tum in ponderibus. Nam & piperis albi drach. XX. & hyoscyami drach. XX. sumendas esse his uersibus docet:

οὐλάρες δὲ αργυροῦ νοῦ τελείωσι Βαλλα.

ἔνοσιν γὰρ κυάμενος θηρός ἀπ' αἰγαρέδης.

Quos uersus ego item enigmaticè conuersti in hunc modum:

Viginti & drachmas ardentis coniice flammæ,

Et totidem fabæ post suis Arcadicæ.

Per ardenteum enim flaminiam, piper album significat: & per fabam suis Arcadicæ, hyoscyamum, ex eo quod aprum Erymanthium Hercules occidisse fertur, qui in Arcadum terra fuit connutritus. Reliquæ recte habent.

Antidotus ex papaueris capitibus, & sapo.) In hac antidoto reliqua recte habent, & commodam sententiam exhibent, eam uidelicet quam ego expresi, si una saltæ dictio tollatur, quæ importunè & nulla penitus significatione irrepfit. Ea autem est ἔνθετος, quæ legitur post numerorum notas κ. ἡ ι. Hac sublata lectio recta hæc est, κωδυάς χλωρίς αὐνόσοος η. η. ι. μετά τὸ ἐπαρθύμα, &c.

Elegma ex marrubio simplex.) Quod conuersti, & abiecta herba, parem mellis mensuram aquæ adiicito: in græcis mancum legitur, defunt enim uoces, μελιτροῦ ἰσοῦ, εὐελιώς: ut integræ lectio sic fiat, τὸν πλὺν Βοτάνων φίλον, τῷ βέβαμῳ δὲ τοῦ οὐδατοῦ μελιτροῦ ἰσοῦ, εὐελιώς μελιτρόσοος, &c.

Elegma dodecatheon.) Hoc medicamentum à numero rerum, quas duodecim recipit, οὐδενόθεον appellatum est, ut quod uelut duodecim deos ui sua representet. Noti autem sunt uersus de XII. diis Romanis:

Iuno, Vesta, Minerua, Ceres, Diana, Venus, Mars,

Mercurius, Iupiter, Neptunus, Vulcanus, Apollo.

Antidotus Esdræ.) In hac antidoto quod conuersti: floris nerij (est autem uelut filium, ex qua rosa rododaphnes emergit) & rose ipsius, singulorum scrup. III. in græcis exemplaribus superflue legitur nerij floris pondus r. g. & S. sequitur enim pondus eius post rosam ipsius scrupulorum III. quod indicat uox præmissa αὐτοῦ. Deinde male distincta est lectio græca, quæ sic legenda est, νηέλις αὐθούς, (τοι δὲ οὐοῦ λυέος δέ διανιχεῖ τὸ φόδον τὸ φόδον δέ φυνεῖς) καὶ τοι φόδον αὐτοῦ, αὐτοῦ r. g. η. Est enim idem frutex, qui Nerium, & rododaphne, & rododendron appellatur. Quia uero reliqua omnia simpliciter in hac compositione, scrupulorum pondere recipiuntur, ego etiam bēs & r. g. ε. & non Σ. ε. ut exemplaria habent, legendum puto: & rursus νηέλις αὐθούς r. g. η. non Σ. η. Quod uero ad finem στρεγεως Botanycæ legitur: quanquam alij στρεγεως legendum censeant, tamen ego στρεγεως lego.

Dioscor. locus

§ suppositū

προποιηματα

προποιηματα

Philonis elegia
enigmatica

duodecim
dij

Nerium
Rododaphne
Rododendron
Seris supposita
professi

G Hoc

Hoc magis pharmaco aptum per omnia, quam seridem iudicans.

Meloplacuntij præparatio.) Huius meloplacuntij, hoc est placenta ex malis cotonetis preparatio, corrupta est in græcis codicibus. Sic autem legatur, μελωρ κυδωνίου νεαντέρῳ λι. 5. οὐδὲν τοι εἰς οἶνον ἔως δὲ τηκερωθῶσιν. ἐπει πότε τὰ σιρεωθῆντα καὶ τριβόντα, γηροὶ πεσταῖται λι. 5. μελιτῷ, καὶ οὐδὲ σιβλεχῷ τοιεὶ κινθντες νιεθνκι, το.

Cæsiæ duplum pro cinamomo Antidotus ex tribus piperis generibus tertia.) In hac antidoto legitur, cinamomi, aut cæsiæ duplum, quod sic accipiendum est. Cinamomi accipienda est uncia una, aut si id non adfit, cæsiæ uncias duas sive sextantem coniucere oportet. Atq; hoc in multis medicamentarijs libris scriptum reperiri, testatur Galenus libro primo de antidotis. Et sic certè reperitur etiam in succedancis Galeni, & infra capite uigesimoquinto huius septimi libri. At non defuerunt qui illuderent huic præcepto, inter quos fuit & Quintus medicus, qui eos qui duplum cæsiæ pro cinamomo sumi iubent, simile facere dixit, his qui in falerni penuria, uinum ē capona duplum bibere iubent: aut pro puro pane, duplū suracei edere. Verum referuntur & alia leuioris modi huius Quinti faciet, quas adscribam, ut & de illo dicto facilius iudicare queant studiosi, & Galeni locos eo melius intelligent, ac uitiatos emendent, atq; nobis qui illos in græcis ac latinis codicibus emendauimus, maiorem fidem habeant. Interrogatus itaque Quintus de facultate inunctionis, respondit facere ipsam, ut quis cogatur excuere uestes. Idem de urinis quid sentiret, cuidam interroganti respondit, ad fullones pertinere ipsarum considerationem. Sed exemplaria Galeni hactenus habuerunt, χρεφέως δὲ οὐ τεμαχίων εἰπεῖν τοῦτο, & uerterat interpres, ad pictorem pertinere eas nosse: quum legi debeat γναφέως, & ad fullonem pertinere. Quid enim pictori cum urinis commune est? aut inde colorum rationem collegerit scilicet fullones autem urinas considerant humanas, & ipsis etiam utuntur, ipsasq; quantò tenuiores ac crudiores sunt, tanto magis probant, id quod etiam Galenus in secundo commentario in prorheticum Hippocratis testatur, ubi Thessalicum quandam urinas nunquam inspexisse dicit, & eos qui illas considerarent, fullones appella lässt. At uero idem Quintus de calido ac frigido, & sicco ac humido, dicere solebat, balneatorum talia esse uocabula. Hæc Galen. lib. 3. de sanit. tuenda fine.

Diospolites

Medicamentum
ex calamintia
Aetij locus

Galenj locus

Drachmæ sup/
positæ pro
uncij

X̄ apnis suppo-
stum pro x̄dōr
epitov

Diospolites.) Hoc medicamentum habet etiam Galenus libro quarto. οὐτε εἰνῶς, sed paribus omnium ponderibus, cumini, piperis, rute ac nitri. Nam zingiber quod Paulus habet, in Galeno deest. Deest etiam in Aëtio libro nono capite uigesimoquarto. Appellatio ab urbe Diospoli ducta uidetur, in qua fortassis multi usus fuit, ut hinc Diospolites & Dioispoliticum appellaretur. Sed & medicamentum ex calamintia, iisdem Galeni & Aetij locis habetur. Adscribam utriusque descriptionem, ut consensum & dispensationem quisque per se dijudicare posset. Aëtius sic, Calaminthæ montanæ, seminis petroselini, pulegij, seselis, cuiusque drach. XII. seminis apij, cacuminum thymi singulorum drach. IIII. ligustici drach. XVI. piperis drach. XLVIII. mellis despumati quantum sufficerit. Galenus sic, οὐτε λαμινῶς οὐδὲ γλυκών οὐδὲ περοστέλεως, ξέρεον αὐτὸν. Σελίνου αὐτομάτῳ, κορυκεως δύμου, αὐτὸν. Αἴγετορον, οὐδὲ πότε τούτοις εἴτε λιβυστινῷ μὲν δο. ξυκαϊδεῖο, πεπερέως δὲ ὀκτὼ οὐδὲ μ. Et nibi quidem iustissima per omnia uidetur esse Aetij descriptio. Ut Paulo uero piperis pondus imminutum legi. Reliqua iuxta proportionem cum illa consentire. At in Galeno ut eadem sit proportio, calamintæ & pulegij & petroselini & seselis, singulorum uncias duodecim, non duas legere oportet: & fieri poterit, ut denarij nota I. exciderit. Est autem octupla Galeni compositione ad Aetij descriptionem relata, ubi enim Aetius drachmas, illic Galenus uncias habet. Pauli uero compositio, ad Aetij descriptionem collata, dupla reperitur, excepto pipere, quod imminutum uelut dixi, in Paulo legitur. Et si proportio reliquorum seruanda est, hanc dubie πεπερέως δο. I. B. legendæ sunt, id est piperis unciae XII. uelut etiam conuerti, & non drachmæ XII. uelut codices græci Basiliæ habent. Nam in Aldina editione hoc στοχειονθει medicamentum desideratur. Has porro descriptiones uelut insignia quædam exempla proponere uolui, iuxta quorum rationem etiam in alijs compositionibus dijunctionem facere quis possit, ut non temere uel ipse compositiones faciat, uel aliorum in usum assumat. Habentur autem & reliqua huius capituli medicamenta in Galeno hinc inde magna ex parte, & in Aetio quoq; sparsim, & indicato maxime loco, quod indicare uolui, ut si quis uelut collationem faciat. Nam talia omnia afferre, dolabellarum ad Pauli lectionem dedolandam ac expoliendam institutarum modum ac rationem excederet.

Medicamentum optimum ex hepatæ lupino.) Hoc medicamentum est apud Aetium libro decimo capite sexto, in paucis ab hac descriptione euarians, quæ tamē libera esse iudicantur, ut quis pro arbitrio recipiat aut omittat. Verum quod in Paulo legitur χοληπίον, ut arcij succum accipiamus, penitus ineptum uidetur. Non enim facultatem huc facientem arcion, id est personata habet. Leagendum itaque χοληπίον, ut Aetius habet. Nam uicinitas scripturæ errorem induxit. Sed & pro

μιλτός, id est minij uoce, quam Paulus habet, Aëtius terram lemniā recipit, quæ sphragis dicitur. Hęc igitur etiam in Paulo intelligenda uidetur. Quanquam Galenus libro primo antidoton, melius esse dicat ut non μιλτός, id est minium, sed terra appelletur: quum sit quædam lemniā miltos, quæ in Lemno nascitur, ad alios usus commoda, non ad eos ad quos conducit ea quæ lemnia sphragis siue lemniū si- gillum appellatur. De his igitur ne error committatur, diligenter distinguendum est.

Antidotus ex semine porri.) Hec antidotus ex porri semine appellationem habet, ac dicitur *προστάτης τοῦ προστατεύματος*. Quare etiam in simplicium quae recipit enumeratione, προστάτης προστατεύματος, id est porri semen, et non προστατής, id est marrubij legendum est. Porri autem semen in rheales compositiones misceri, etiam supra testatus est Paulus, ubi sub litera πτ de ipso egit. Quemadmodum autem hic προστατής suppositum est pro προστάτῃ: ita in sequenti medicamento ex Tecolitho, λιθοστρόγγυον suppositum est pro λιθοστρόγγυῳ. Non enim lini semen hoc facit, sed lithospermon, quod etiam in praecedentibus medicamentis rheinalibus habetur, et calculos frangere traditur.

Antidotus ex semine maluæ sylvestris.) In hac antidoto quod conuerti, amygdalas
X. nuces regias X. nuces ponticas X. In grecis exemplaribus corrupte legitur. Deest enim numeri de-
narij nota, post uocem ἀμύγδαλων, & deest uox κέρυξ ante Βασιλίκης ponenda. Tria enim nucum
genera recipit. Et ἀμύγδαλον non uocantur Βασιλίκη. Sic ergo lectio recta restituatur, ἀμύγδα-
λαι τ. κέρυξ Βασιλίκαι τ. κέρυξ ποιηται τ.

Antidotus Satyrica.) Quod dixi, datur drach. I. cum uino, debilioribus cum lacte, in
gracissimum est. Deest enim, μετ' οἴνοι. Legendumq; est, Σίδη του Λ. α. μετ' οἴνοι, τοῖς αδε-
νεσέροις μετὰ γέλαστοι.

Antidotus ex corallo podagrīca.) Hæc antidotus non ex corallo, quam supra sub litera κ. uelut arboream plantam, quæ in lapidem induresceret, dixit, appellationem habet. Nam hoc corallum in antidotum non recipitur: sed ex anagallide altera, quæ quia Russicum id est puniceum florē habet, corallium à colore ut appareat appellatur. hanc enim antidotus recipit. Dixit autem φόστος ἀνθετος, florem eius, qui ab alijs φοινικων ἀνθετος appellatur, latina usus uoce, quem admodum etiam aliis dixi. Marcellus medicus antiquus etiam Eruum russeum appellavit. In huius antidoti usu prescripsit abstinentium esse, à pescibus capitonibus, gobijs, &c. Quod græce legitur sic, ἐχθρῷ δὲ κεφαλῶν, γόμφων. Ego itaque pro γόμφων uoce, καβετων legendum puto, ut de gobijs stagnorum, maxime eorum qui sere maris speciem preferunt, intelligamus. Nam in his degentes gobios improbat Galenus, qui contra circa arenosa littora uersantes & circa petrosa promontoria laudet, à succi bonitate, cysiuu ditate, concoctionisq; ac digestionis facilitate. Quia uero gobium ex eorum numero esse idem dicit, qui semper parui permanent, ego gobiorum generis esse puto etiam cum psciculum, qui vulgo nostrati kob & kaulhaupt appellatur, maxime quum etiam in fluijs gobium degere Galenus dicat. At uero Capitones, Cephalos dictos, ex mugilum genere esse certum est, & nisi fallor est hoc genus pscis, quod ad Oceanum magnum orientalem, Cabliai appellatur, superior Germania bolch uocat.

Antidotus Atactos podagrīca.) *æterñ* appellatio uidetur impōsita esse, ex eo quod extra omnem aleam posita, in nullum ordinem redigēse patiatur, quemadmodum ille qui *æterñ* -
tectos eius de se dixit. Deest in ipsa uox *æterñ*, ante *λεπτὸν* *καὶ μέλαν* uoces reponen-
da. Sed hæc facile erat depræhendere. Sed mirum cur non æque facilis depræhensu fuerit falsa lectio, *μέ*,
λιτ *L.* & *ε.* in sequenti medicamento ex septem rebus constante: quū nulla sit proportio mellis dra-
chmarum quinq; ad septem res, quæ unciarum uiginti duarum pondere sumuntur. Ego itaq; *μέλιτος*
K. & lego, & conuerti, iuxta eam proportionem, qua in precedenti antidoto Procli, heminae duas mel-
lis ad specierum uncias quadraginta quinq; adisciuntur. Videtur tamen in iudicio medici postum esse,
ut mellis mensuram augeat aut minuat, pro utentis natura!

IN CAPVT XII.

Pastillus quem Galenus Aphrodisiasticum clidion inscribit.) Hic pastillus Aphrodisiasticus habetur ad uerbum libro septimo compos. pharmac. τό πάσις. Sicut etiam ad uerbum pastillus Philippi, nisi quod in ipso Paulus Rhus habet, qui deest Galeno. Habetur illic etiam ex succino pastillus, rebus nihil, ponderibus parum euarians. Sed & reliqui ferè omnes apud Galenum & Aëtium diuersis locis sunt, quod indico, ut si quis hos paraturus, aut ipsis usurus sit, diligenter & reram & ponderum examinationem faciat. Appellatio Aphrodisiastici clidijs, clauiculam Venereum referit.

Pastillus ex subere.) In hoc pastillo σφέκλας Κ², falso legitur, id est fecis uini usq[ue] pro φελ σφέκλα supponit λας Κ², id est suberi usci, ex quo pastillus nomen habet, ut Aëtius lib. 9. cap. 49. iiii pro φελας

Pastillus Criogenes.) Hic pastillus nomen habet ex eo quod uerbenaca, quam recipit, tum colligenda est, quum Sol est in aries, id est in ariete. Potest ad emplastrum formam reductum per olei, colo-

phonie, ac cere additionem, que res confirmat supra etiam cap. 9. κυρῆς, & non κυρέου legendum esse, uelut isthac indicauit: quanquam etiam hic κυρῆς pro κυρᾶ legatur.

Pastillus subdititus.) In hoc pastillo quod conuerti, & pastillos oblongos efforma, in graeis corrupte legitur, καὶ πλάστη ἀπὸ μηνγὸς Κ. S. Quae uerba nullam penitus sententiam exhibent. Ego itaque legendum esse puto, καὶ πλάστη ὑδιμίκης τροχίσκου: Aut certe καὶ πλάστη ἀπὸ μηνης κολλύρου. Nam collyria etiam dici glandulas in anum subdititas, in commentarijs medicis declarauit.

IN CAPVT XIII.

Aut superfluam humiditatem resiccando.) Graecē legendum est, ἡ λεπίδη γεγενένη: non πλάστη τὸ γραπτόν εἶναι. Precedit enim ἡ λεπίδη καθάρει, & sequitur, ἡ λεπίδη λεμνίτιτας, &c. Et mox quoddixi, & que ex his compositorum uires habent: legendum καὶ δὲ τὴν σωθετικὴν, &c. Nam in græcis deest uox δέ. Et rursus lectio male distincta ac transposita, sic restituatur, καυσίκα δέ καὶ συμπάση δέ πιτών τε καὶ αφροσφρικῶν καὶ σανδαράχης καὶ σφικλής, καὶ τοῦτο τρύγοντες σωτιζεται. ταῦτα δὲ ταῦτα χρωδεῖται, &c.

Limnitide siue adarce, & sepiæ testa parata.) Hoc loco limnitidis uocem adarces uoce addita uelut exposui, ut ne quis in illorum errorem delabatur, qui per limnitidem, terram lemniam accipiunt. Est enim Limnitis eadem que & Adarce & adarcium appellatur, ut Galenus libro primo capite primo ἡ τόπος aperte dicit. Et ipse Paulus infra cap. 19. in acopo barbarico exponit. Sic enim babet, λιμνῖτις οὐ, εἰ δὲ ἡ ἀράχη, το. S. id est Limnitidis: est autem adarce, unc. S. Habent tamen exemplaria isthac falso λιμνῖτις οὐ. Appellatio inde esse uidetur, ὅτι εἴη οἰονεὶ λιμνῖτοι ἀλκυόνιοι, ut Dioscorides ait.

Melitera Oribasij.) Hec descriptio in Aldino codice sic legitur, χαλκίπον, λεπίδη θαλκοῦ, κικίδη θαλασσίων, κηροῦ το. γ. αριστολοχίας μακρές αὐτὰ δο. σ. σιδίων, χιτῶν, αὐτὰ δο. S. Quum autem cere usus in puluillis nullus esse posuit, non dubium est καὶ uocem falso legi. Ego itaq; ipsam remouendam, & pro ipsa ὁροῦ uocem reponendam esse arbitror, ex eo conjecturam faciens, quod etiam in precedentibus puluillis eruum habetur. Lego itaque ὁροῦ adicta uoce αὐτῇ, ut singulorum quadrans accipiendus indicetur. Et rursus post aristolochiam longam αὐτῇ uocem deleo, que fortassis ex illo iusto loco, in hunc ubilegi non potest, transiliit.

Rhoidarium quid sit **exū suppositum pro ēπος** **Puluillus ex thure.**) In hoc puluillo, itemq; sequenti aphroditario dicto, habetur Rhoidarium, quod nequaquam significat malum punicum, uelut sit diminutiu[m] ἡ πλάστη. Sed Rhoidariū significat confectionem quandam ex Rhoē olere, que quomodo præparetur, docet Aëtius libro secundo capite sexagesimo octavo.

Puluillus ex oxymyrine.) In hoc puluillo, Rhoids coriarij sextantem, conuerti. Habetur tamen in græcis codicibus το. i. β. id est unciae duodecim, quod pondus ut nimium non probo. At rhois sextans, id est unciae due, ad reliqua iustum habet proportionem. Sed & in sequenti Massaliotē puluillo, falso legitur ὁπίδη uox. Nullus enim usus est opium in his puluillis, pro ὁπίδη uero lego ὁπίδη, ut hec uox ad νιτροῦ uocem pertineat, & nitrum tostum accipiamus.

IN CAPVT XIV.

Quantò rarer ac mollior cute, est superficies tunicae in ore, &c.) Graeca sic emendata legantur, ὁ σωπὸρ αφροτοῦρα καὶ μαλακωτοῦρα τῷ λεμνατῷ, ἡ ἀλφανεῖα τῷ πλάστη σοματικήτῳ δέ. Et mox ubilegitur, καὶ γαλνίτῳ καὶ αμινάτῳ, legendum est deleto τῷ altero, & τῷ pro ipso reposito, καὶ γαλνίτῳ τῷ αμινάτῳ, ut de solo amineo musto accipiamus, quod sanè ego id esse puto, quod ex uinis fit, que nostra uoce græca referre, Traminer beber dicūtur.

Stomatica ex moris composita.) Hec compositio ferē ad uerbum habetur libro sexto Galeni de compositione medicamentorum secundum locos, & apud Aëtium libro octavo cap. 43. Niſt quod hic χυλοῦ uox deest, ad ὄμφακόν uocem apponenda: aut ὄμφακή δὲ pro ὄμφακόν legendum, ut non uia acerba, sed uia acerba succus accipiatur, qui priuatim ὄμφακον appellatur. Sed & reliquias stomaticae hic relate, isthac habentur, si quis forte usurus aut paratus conferre uelit.

Stomatica ex nucibus.) Quod hic conuerti, coquitur uelut ea que ex mortis fit: in græcis corrupte legitur sic, εἰ τοὺς τὸ δίσκους τρομῷ. Ego lego, εἰ τοὺς τὸ σίγα μόρων.

Eadem aliter.) Hic malorum punicorum una cum putamine contusoru[m] succi sextar. VI. compoſitum pro καὶ νιτροῦ. Quis enim ex iustis succus colligi posuit? Huius autem sextarij sex recipiuntur.

IN CAPVT XV.

Partim ex aqua, in qua decoquuntur mala aut roſe, cum quibusdam sucis, uelut uia acerba, malorum punicorum, myrti baccarum. Ammisetur his

DOLABEL. IN. AEGINET.

77

his mel, &c.) Horum uerborum lectio in græcis corrupta hoc modo in integrum restituatur, τὸ δὲ ὑδατό, γνῶμον οὐκέτε μηλαῖς ἢ ὁδαῖς μετέλων χυλῶν, οἷοι ὄμφατοι, ροιδοι, μίγταιρι, μίγταιρι, δὲ τοῖς μελιτοῖς, &c. Sed et paulo inferius transposita uerba sic restitue, λεπτῶσσι δὲ λεπτοῖς καὶ πελᾶσσι εργαννυμένοις ὑδαταῖς.

Apomelī ex Philagrio.) In hac descriptione pro τῷ κυρόν, legēτῷ καθείου: et pro καρδίας suppositū pro καρδίᾳ

IN CAPVT XVI.

Sit aut̄ aqua pluuiialis, &c.) Hanc quam hic conuerti sententiam rectissimam esse, sequentia ocularia medicamenta omnia declarant. Sed græca lectio leuiter uitiata, sic restituenda est, τὸ δὲ ὑδατόν μελεῖον ἐστιν οὐδέτε τὸ λεπτομερὲς καὶ τὸ μετριώς σύφοις αὐτῷ, εἰ μὴ οὖν ἡ χυλῶν πινειοῦσσα, καὶ τριβεῖν αὐτὰ μὲν μεταλλικά, &c.

Agglutinantur fronti, in quibus non sub caluaria humor.) In græcis hic falso legitur θεοτοκίφειον, uelut una uox, pro tribus τὸ σκύψιον. Quid autem sit σκύψιον, sicut præ libro 6. cap. 7. dixi.

Collyrium fuscum ad suppurratos oculos.) In græcis legendū est, non πτος θεοτοκίσ, uelut ad suggillatos oculos, aut sanguine suffusos cōmodum medicamentum indicetur: sed πτος θεοτοκίσ, ut suppurratos oculos intelligamus.

Collyrium ex hydria, id est uase aquario.) Hoc collyrium δὲ ὑδρίας, et non δὲ θεοτοκίσ appellatur. Recipit enim tosum, qui in hydriis æneis in quibus aqua calefit, concrescens reperitur. Atque hoc est quod conuerti ac dixi, Tofsi qui in uasis calsfactorijs æneis reperitur. Sed in græcis codicibus falso legitur, τὸ ρώμου τῷ τοῖς θεοτοκίφεοις ἀχρίσιοις εὐεργετούμενοι. Non enim in Thesmophorijs aut cerealibus uasis (sunt enim θεοτοκίφεοι Cereris sacra) hic tosus reperitur, sed in hydriis æneis calsfactorijs concrescit: pro θεοτοκίφεοις itaque ἀχρίσιοις, legendū est θερμαντούμενοις. Sunt autem θερμαντούμενοις ἀχρίσιοις, in quibus aquam calefacimus, et quæ Caldaria appellamus. Declarat hoc Galenus libro quarto τὸν ιῆτα γράμμα, ubi hunc tosum lapidi speculari uiribus similem esse dicit his uerbis, Πλὴν τοῦ οὐδὲν τὸν θερμαντούμενον τὸν θερμαντούμενον, τοῦ τὸ σωτηρικοῦ τωρῶντος τοῖς θερμαντούμενοις χαλκέοις. Idem Galenus et primo et tertio commentario, in sextū Hippocratis ὥδι σημιδύ, calculorum generationem in homine, eodem modo fieri dicit, quo generantur tosi in aquis natura calidis, et in uasis in quibus quotidie aqua calefit. Verba posterioris loci haec sunt, ἀνθιστοῖς τὸν κύστιν ἀφεκνεῖται παχὺν, καὶ πεπτόλαστρον τοῦτο, καὶ γίνεται τωρῶντος λιθός, ἀσπρὸν ἐκτος γνήσια τοῖς αὐτοφύεσσι θερμοῖς ὑδαστηροῖς σωτηρικοῖς, γνήσιοις ἀχρίσιοις γνοῖσιν ὑδρεύσιν μετραῖται. Legebatur tamen in Galeni loco τὸν γράμμα citato, τωρῶντος falso pro τωρῶντος, antea quām nos et græca, et latina exemplaria emendaremus. At uero hic tosus, alias etiam θεοτοκίσ dicitur. Sic Paulus suprà lib. 3. cap. 6. τὸν Πλην τὸν θεοτοκίσ dicit τὸν θεοτοκίσ dixit, de cerato quod ex sece in æneis uasis, in quibus aqua coquitur, subsidente paratur, sed et eo loco multa de his omnibus produximus.